
06

2017
12·16
星期六

星
级
编
辑
蔡
富
根

组
版
李

静

校
对
刘

军

中
国
热
点

临近年末，货币类产品又到收益“黄金季”。
至11月30日，中银如意宝A、B份额今年以来七日
年化收益率均值各为4.4216%和4.3264%，在同类
产品中名列前茅；中银活期宝七日年化收益率已
连续 22天超 4%，中银薪钱包持续 52天连续“超
四”；理财债基中，中银理财90天A、B今年以来的
七日年化收益率均值各为4.1129%和4.3944%，中
银理财 30 天 B 和 7 天 B 皆突破 4%。中银基金
今年已二度荣获“金基金·债券投资回报基金
管理公司奖”，在固定收益投资领域成绩卓著。

中银多只基金七日年化收益率连日超“四”

安徽省人民政府指定公物拍卖机构
安徽银河拍卖公告 135期
拍卖时间：12 月 23 日（周六）上

午10:00
拍卖地点：本公司拍卖厅
拍卖标的：本公司受委托对黄山

振龙电源有限公司不良债权,参考价
35,267,624.55 元进行公开拍卖，
（以目录清单为准）。具体拍卖标的物
以最终拍卖现场打包、保留价为准。

看样登记：公告日至 22 日下午 5
时止（到账）

公司地址：合肥市长江中路55号
老省委办公厅服务楼4层

联系电话：0551-62609766、
13905690468 李

网 址：www.ahyh123.com
注意事项：凭有效证件办理登记

手续，禁止范围以拍品目录细则为
准。竞买保证金：100万。竞买成功
冲抵价款，竞买不成不计息退还。

2017.12.16

安徽省人民政府指定公物拍卖机构
银河公车拍卖公告 134期

受委托，于2017年12月25日（周
一）下午3：00在本公司拍卖厅举行拍
卖会。公告如下：

一、拍卖标的：公务车辆雅阁、别
克、现代、大众等品牌共计12辆，参考
价约1.2-4.1万元/辆，以现状为准（不
含车牌），以拍品目录为准。

二、看样登记：自公告日至 25 日
上午11时（到账）

三、公司地址：合肥市庐阳区长江
中路55号、老省委办公厅服务楼4层
0551-62621222 13856934193 张
网址：www.ahyh123.com

四、注意事项：凭有效证件办理登
记手续，保证金：1万/辆，竞买成交后
转过户保证金不冲抵价款，过户后退，
竞买不成3日内退还(均不计息)。

2017.12.16

拍卖公告
受委托，安徽银拓拍卖有限公司

于 2017 年 12 月 23 日 15 时对以下标
的进行公开拍卖;

一、拍卖标的：（以拍卖清单为准）
水晶藏品一批，整体拍卖。参考价
91600元。

二、拍卖、展示地点：合肥市新站
区萧城路昊天园小区 5 号楼，津皖文
化交流中心。

三、注意事项：有意竞买者请持有
效身份证件至我公司办理竞买登记手
续并于拍卖会前一日17:00时前交纳
竞买履约保证金 3000 元，如竞买不
成，保证金于拍卖后无息退还。

四、公司地址：合肥市新站区北二
环龙门岭路698号

五、咨询电话：0551-64398080、
18010866278

安徽银拓拍卖有限公司
2017年12月16日

你“抵制”过长辈转发的谣言吗？
微信已辟谣超百万条

“别再喝了！桶装水开封3天后细
菌增加 227 倍”，这是微信“辟谣”工具
12月份最新揭秘的谣言之一。这个谣
言中有所谓媒体试验、权威机构观点，
如此“专业”的“科普”文章，可能会迷
惑许多读者，进而“温馨提示”转发给
身边的亲戚朋友。

济南市民罗女士说，她的母亲经
常会给她发一些这样的文章，并不时
提醒“最近鸡爪不能吃”“豆皮不能吃”
等，一开始她还跟母亲争辩，后来就干
脆“呵呵”了事。还有的采访对象说，
现在在亲友群里辟谣成了一件“不道
德的事”，会被人认为“当面打脸”，或

“没礼貌”，很是苦恼。
到底有多少类似的“关怀式”谣

言？朋友圈到底有多少谣言？记者
了解到，仅微信安全中心从 2015 年开
始，就发布了几十期当时的“十大谣
言”，其中“关怀式”谣言占有很大比
例，例如，2016 年及今年上半年两次
发布的十大谣言里，食品安全、养生
急救、儿童安全等提醒类谣言均超过
半数。

据《微信生态安全报告（2016）》，
微信去年已处罚造谣传谣账号约10万
个，朋友圈处理谣言链接数超过 120
万条。同时，微信专门开发的“微信辟
谣助手”显示，至今年12月已辟谣的文
章数已超过100万条。

谁在制造“高质量”谣言?
背后利益链复杂

当被告知所转发过的一些文章是
谣言时，许多读者不免要问，他们为什
么要“好心”制造这些谣言？这些读者
并不知道，其不经意的阅读和转发所
带来的点击量和公号关注量，将会给
幕后操作者带来直接收益。

记者采访了诸多微信从业者及专
家，并经多方调查后发现，微信谣言背
后有故意打击对手、诱导用户泄露个
人信息、引导用户打吸费电话等多重
图谋，但最为重要的还是其背后的“圈
粉”、转发广告等利益链。

记者在一家大型公众号广告对接
平台上了解到，一万名粉丝数以下的
公众号广告标价费用为200～400元，

而 5 万名粉丝数的则上升十几倍至
3000元左右，有的甚至上万元。

一位不愿意透露姓名的济南微
信公众号运营者说，阅读量和公众
号粉丝数是广告价格的主要依据，
因此许多公众号为迅速增加粉丝，
不 惜 违 法 制 造“ 关 怀 式 ”“ 事 件 类 ”
等谣言。

同时，业内人士介绍，许多谣言页
面上，特别最上端与下端，附有大量的
推广二维码及广告内容，读者在阅读
及转发的过程中也会使转发者获得一
定的收益。记者根据这位人士的介
绍，下载了几款APP，发现上面有大量
带有广告的文章可以转发，价格一般
为每条0.1元～0.12元。

此外，在多个类似平台上，还有
“徒弟”制度，已注册用户介绍进来新
注册用户即“徒弟”后，老用户不仅可
以立即得到几元钱的返现，还可永久
获得以后“徒弟”20％的收益分成和

“徒孙”10％的收益分成，形成类似“传
销”的利益结构。

谣言止于智者
更应止于“治者”

近年来，谣言屡辟不止，花样翻
新，虽然许多只是造成人们的生活困
惑或是“安全焦虑”，但不少还产生了
巨大危害。

例如此前“打针西瓜”“塑料紫
菜”等谣言给相关种植户和企业带来

巨大经济损失，类似“塑料大米”等谣

言更是引发强烈关注，甚至影响到行

业形象。

中国人民大学新闻学院教授匡文

波说，谣言传播遵循这样一个公式：谣

言杀伤力＝信息重要程度×信息模糊

程度。要减少谣言危害，需要相关部

门、单位、个人等及时回应，提高信息

透明度，降低模糊性。

据了解，近年来为打击谣言，微信

等平台也采取了一系列措施。

中国科普研究所助理研究员王大

鹏建议，政府相关部门不仅要对“事件

性”谣言加大打击力度，还要着重对其

他如养生、健康等类别谣言加大关注，

特别是对有组织、有利益动机的谣言

制造者加大处罚力度，揪出背后的利

益链。

高考改革
上海、浙江高考综合改革试

点成功落地，其余 29 个省份也有
了改革时间表和路线图。多元录
取考试招生管理体制进一步健
全，全国性鼓励类加分项目全部
取消，地方性加分项目减少 63%。

住房制度改革
2017 年，在租赁市场、土地供

应、金融管控等多个领域，房地产
市场的供给侧结构性改革不断推
进。其中，租赁市场改革持续加
速，部分城市推出租赁住宅用地，

“租售同权”走向落地。集体建设
用地建设租赁住房试点铺开，北
京、上海等地均提出了数十万套的
租赁住房供给计划。同时，严格限
制住房商品流通属性的“共有产权
住房”在北京推出。

脱贫
经国家专项评估检查，2017

年批准了2016年提出贫困县退出
申请的 28 个贫困县，国务院扶贫
办预计2017年全年脱贫摘帽贫困
县将达到100个左右，贫困县的数
量进一步下降。国务院扶贫办预
计，2017 年将减少 1300 万左右贫
困人口。

养老金“13连涨”
2017 年，养老金继续上调，实

现了“13 连涨”。 1 亿多退休人员
基本养老金水平总体上调了 5.5%
左右。高龄退休人员、艰苦边远地
区企业退休人员这两类人的养老
金适当涨得多一点。

跨省异地就医直接结算
2017 年，跨省异地就医直接

结算工作取得突破性进展。全国
所有省份和统筹地区已全部接入
国家异地就医结算系统并联网运
行。截至 11 月中旬，全国跨省定
点医疗机构增加到 7801 家，90%
以上的三级定点医疗机构已联接
入网。

身份证“异地办”
今年7月1日起，公安部在全国

范围内实施身份证异地受理、挂失
申报和丢失招领工作。目前，全国
共设立居民身份证异地受理点
23613个，其中北京、天津、吉林、上
海、安徽、福建、广东、陕西等17个省
份在全省所有户籍派出所和户政办
证大厅均设立了身份证异地受理点。

高铁
今年 7 月 9 日，陕西宝鸡至甘

肃兰州高速铁路开通运营。作为
中国高铁“四纵四横”高铁网建设
的收官之作，宝兰高铁的开通标志
着中国高铁网建设开始向“八纵八
横”的目标迈进。

高铁成网运行让区域和城市
间的时空距离大大缩短，东北、华
北、华中、长三角、珠三角等地区形
成 1 小时交通圈；北京、天津、上
海、广州、深圳、哈尔滨、西安等大
城市间实现 1000 公里内 5 小时到
达，2000公里内8小时到达。

关税调降
从12月1日起，我国调降187项

商品的进口关税，其中绝大部分都是
国内消费者海淘、海外购的热门品
类，平均税率由17.3%降至7.7%。例
如，特殊配方婴幼儿奶粉关税从20%
降为零，香水等化妆品关税从10%降
至5%，咖啡机、面包机关税从32%分
别降至10%和16%。

互联网法院
8月18日，全国首家互联网法

院—— 杭 州 互 联 网 法 院 正 式 成
立。该法院定位于用互联网方式
审理互联网案件，集中管辖杭州市
辖区内基层人民法院有管辖权的
涉互联网案件，当事人通过互联
网，足不出户就能完成诉讼，实现

“网上纠纷网上了”。
资料显示，自 2017 年 5 月开

始试点，截止到 11 月 30 日，杭州
互联网法院诉讼平台已立案 4127
件，结案2079件，关联当事人案件
实现了百分百在线开庭，让“打官
司”像网购一样便利。

国内长途漫游费
9月1日起，中国移动、中国联

通、中国电信全面取消手机国内长
途漫游费，在我国存在了 20 多年
的手机国内漫游费将成为历史。

工信部一项数据显示，截至 6
月底，中国移动电话用户总数达到
13.6 亿户，这意味着，超 13 亿手机
用户将从中受益。

是谁制造了
微信朋友圈里的“关怀式”谣言？

近年来，带有“别再吃了”“别再喝了”“别再用了”等字样的“关怀式”提
醒类谣言在微博、微信中频繁出现。据了解，仅去年以来，微信辟谣工具就
已对超过100万条谣言进行辟谣。到底谁在“好心”制作这些谣言？背后有
何利益链？ ▋据新华社

今年一大波
民生“小目标”实现
你受益多少？

2017年即将收官。翻开这一年的“民生账单”，养老金上调、下调关
税、多地试点“租售同权”等一大波民生“小目标”实现，百姓的生活也发
生深刻改变。 ▋据新华社


